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Rákóczi és Kossuth.
A magyar történelem lapjai telve 

vannak fényes nevekkel. Maga a ma­
gyar történelem nem más, mint har­
cok könyve, melyben a szabadsághó- 
sök és mártírok nevei egymást érik.

Ezereves múltunkban soha meg 
nem pihenhettünk. Alig volt évtized, 
mely harcot ne hozott volna. Hol a 
szabadságért, hol a vallásért, most a 
nemet, majd a török ellen kellett har­
cot kezdenünk. Es hogy ezek a har­
cok dicsőséggel teljesek voltak akkor 
is, midőn veszteseggel jártak, nemzeti 
hőseinknek köszönhetjük, kiknél több 
es nagyobb alig fordul elő az európai 
államok történelmében.

Es mégis, ha e neveket szemlél­
jük, lelkünk legmelegebben a Rákóczi 
es Kossuthénal érez, szivünk ezeknél 
dobog leghevesebben es mig a többi­
hez csak a tisztelet és hódolat, ezek­
hez a szeretet es rajongás csatol.

Rákóczi es Kossuth nevei foga­
lommá lettek a nemzet előtt. Mind­
kettő a lángoló hazaszeretet, az ön­
zetlenség, a tetterő, az akarat es a 
szabadság iránti rajongás megtestesült 
szimbóluma. Egyik sem nagyobb a 
másiknál, Rákóczi rangban előkelőbb, 
Kossuth lelki nagyságával melle emel 
kedik. Rákóczi fejedelmi sarj és Ma­
gyarország választott fejedelme. Kos­
suth a népből való, de a nép által 
szinten vezérnek választatott. Mindkét 
tőt magas polcra helyezi tehetsege, 
izzó hazaszeretete es a viszonyok kény 
szerűsége.

Ami Rákóczi a nemzetnek 1700 
korul, az Kossuth 150 evvel később. 
A megváltója, vezére es később — 
mártírja.

Mindkettő eléri azt a piedesztalt, 
ahova egy nemzet szeretete, rajongása 
embert helyezhet. Es mindkettő lebu­
kik oly mélyre, amilyen bukás csak 
abszolút nagyságokat érhet.

Rákóczi es Kossuth eleiének egy 
a dicsősege, tanúsága, sorsának egy 
a tragikuma. Az, ki hazájáért küzd es 
szabadsagáért eletét teszi kockára, 
később a hazájából száműzött es a 
hontalanság keserű kenyeret eszi.

Rákóczi is, Kossuth is a nép 
lelkűnek, vágyainak attribútumai. Sza 
vukra megmozdul a nemzet, zászlójuk 
ala seregek tódulnak és Kossuth neve 
1848 bán úgy tárgya az imádatnak, 
mint egykor Rákóczié. Csak az idő 
haladt előre, a helyzet változatlan ma 
radt. Kurucok es labancok állnak is­
mét egymással szemben es újra van 
a magyarnak villogó szemű, fekete

Kiadja: a Nyomda-Részvénytársaság, 

hajú, izzó lelkű és ekes szavú vezére. I 
Kossuth a szabadsagharcnak megele- o o
venedett Rákóczija.

A harc most is leveretessel vég­
ződik, mint akkor. A szabadsághősök 
hullái fölöttt újra lakomat ülnek a 
zsarnokság hiénái. És most is, mint 
akkor, vérebek üldözik a vezért és 
mig rajongó híveitől kisérve, vedve 
menekül az országból, »feszítsd meg« et 
kiáltanak utána es hazaárulónak nyil­
vánítják.

Rákóczi is, Kossuth is rebellis, 
hazaáruló a labancok szemeben. Mig 
a kurucok előtt dicsfényes szentséggé 
emelkedik és ideállá magasztosul.

Bocskay, Bethlen és többi szabad­
sághőseink hasonlóan tiszteltek, mint 
Rákóczi es Kossuth. De elfeledettek i 
es nevük csak néha-néha kerül elő a , 
történelem lapjairól. De Rákóczi es 
Kossuth állandóan világító fáklyái a 
a nemzetnek, mutatván az utat, mely 
a múlt nagyságával a jövő biztos ki­
alakulása fele vezet. Rákóczi és Kossuth 
neve imádság, melytől lelkünk hévül, ' 
és tettre erőt kap.

Es hogy ez úgy van, abban nagy 
része lehet azon körülménynek, hogy 
mindkettőt a méltatlanság sújtotta és 
azzal bűnhődött, amiért mugdicsóidnie : 
kellett volna.

1 la győzelmet aratnak es nevük, 
alakjuk korukban lesz nagygyá, be- I 
csültte, talán kevesbbé emlékeznek 
rajuk a jelenkor.

De — önhibájukon kívül — el 
buktak, száműzetés es a hontalanság 
keserű fátuma jutott nekik osztály­
részül es ezert — mint egy elegtétel- 
kupén — lesz emlékük dicső nemcsak 
a jelenben, de a jövőben is örökke. I

I

Törvényhatósági értekezlet.
Népes értekezletet tartott ma d. e. 10 

órakor a törvényhatósági bizottság a köz­
gyűlési teremben, melyen Rákóczi haza­
hozatalának méltó megünneplése fölött 
határoztak. — Először dr. Dömötör Lajos 
előadó ismertette a tanács azon határo- t 
zatát, melyben az elhatározza, hogy II. 
Rákóczi Ferenc vezérlő fejedelemnek lo­
vasszobrot állít s az e célra együtt levő 
50,000 koronát fölemeli 120,000 koronára.

Tömöri Jenő indítványozza, hogy 
Rákóczinak a város hatalmas emlékművet 
állítson, mely hivatva legyen a vezérlő 
fejedelem emlékét örök időkre föntartani. 
Indítványozza, hogy a város az előirány­
zott összeget emelje föl 150,000 koronára.

Kada Elek örömmel járul Tömöri 
tervéhez s kimutatja, hogy a kiosztásra 
került földek árából a szobor fölállításá­
nak csaknem minden költsége megtérül. •

Ffaookatars: HAJDÚ JÓZSEF.

G. Fekete Mihály ehhez a tervhez 
hozzájárul, mert 1909. nyarára, mikor a 
szobor leleplezésre korül, már elegendő 
összeg áll rendelkezésre.

z\ gyűlés elhatározta, hogy a szobor 
elhelyezését illetőleg a városi tanács hatá­
rozatát a legközelebbi közgyűlésen bo­
terjeszti.

Fekete Mihály indítványozza, hogy a 
tanács a Rikoczi szoborbizottsággal együt­
tesen tartson ülést, melyen az említettek 
fölött határoznak.

Kada Elek kijelenti, hogy a közgyű­
lés nem adhatja ki a kezéből a szobor 
elhelyezése fölötti jogot, miután teljesen 
saját költségén emelteti azt, mit a gyűlés 
helyvslöleg tudomásul vesz.

Dr. Garzó Béla elmondja, hogy a 
küllőid mily tévesen van informálva Rá­
kóczi fölkeléséről, azért indítványozza, 
hogy kérjék föl a Magyar Történelmi 
Társulatot oly irányú mű megírására, mely 
a Rákóczi-kort igaz színében tűntesse föl s 
melyet azután idegen nyelvekre is lefordíta­
nának. E munka költségeinek fedezésére 
a város szavazzon meg 2000 koronát s 
ily értelemben Írjon át a többi törvény- 
hatóságnak is. A gyűlés ezt azzal a ki­
jelentéssel vette tudomásul, hogy ezen 
javaslatát a holnapi díszközgyűlésnek 
írásban is nyújtsa be.

Az ülés végén Kada Elek polgár­
mester figyelmezteti a bizottsági tagokat, 
hogy a holnapi ünnepélyes istcntiszleten 
pontosan megjelenjenek.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szombaton: I. Rákóczi zászlaja II. Ocskay 
brigaderos. Rákóczi-emlékünnep. Páratlan bérlet.

Vasarnap: Délután Ma dl zsidó Felarak. Este: 
Gerolsteini nagy hercegnő. Páros bérlet.

Hétfőn: Egyenlőség. Páratlan bérlet.

Kirándulás Nagykőrösre. Mai szá­
kiunkban röviden jeleztük, hogy Bihari 
Ákos igazgató társulatával hetenként két­
szer a nagykőrösi színházban előadásokat 
tart. Híradásunk visszhangjaként ma levél 
érkezett szerkesztőségünkbe. A levél Írója 
— aki e helyen ismeretlen kivan ma­
radni — olyan tárgyilagossággal adja elő 
mondanivalóját és olyan érdekesen cso­
portosítja érveit, hogy nem térhetünk ki 
a közlése elöl. Szól pedig a levél a kö­
vetkezőképpen :

Nagy meglepetéssel értesültem b. 
lapja mai számából, hogy Bihari igazgató 
komolyan fejébe vette a nagykőrösi ki­
rándulások tervét, sőt igyekszik azt tel­
jességgel megvalósítani és a nagykőrösi 
társas kirándulásokat állandósítani. Napok 
óta hallom ezt a hirt mindenfelé a város* 
bán; az első pillanatra — hihetetlennek 
tartván — el sem hittem a dolgot, rossz 
tréfának tartottam az egészet, olyannak, 
amilyeneket gyakran szokott a kecskeméti 
ember Nagykőrösről gyártani. B. lapja 
tegnapi és mai számaiból meggyőződtem 
azután, hogy nem rossz tréfával, hanem 
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komoly szándékkal, befejezett ténynyel 
állok szemben. Sietek előre kijelenteni, 
hogy sem rokon-, sem ellenszenv nem 
irányit jelen levelemben, Bihari igazgatót, 
de sőt a társulat egyetlenegy tagját se 
ismerem, csupán csak a színpadról. Tisz­
tán és egyedül a közönség érdeke az, 
amely felszólalásra késztet s éppen a 
közönség érdekére való tekintettel biza­
lommal kérem soraim szives közlését.

Csinos kis állapot fog következni 
majd ezután a szegény, jobb sorsra érde­
mes publikumra. Körülbelül két hete ját­
szik ez idényben a társulat s — egy-két 
sikerült előadást számítva — állandó a 
panasz sajtóban mindenfelé a készületlen- 
ség, szerep nem tudás és a hiányos ren­
dezés miatt. Pedig még eddig nem ját­
szották Nagykőrösön. Hogy mi lesz ez 
után, arra jobb nem is gondolni. Én meg­
kísértek egy jelenetet a közel jövőből 
megrajzolni.

Nagykörösön a színház a nagy ven­
déglő helyiségében van. Nyári előadásokra 
van csupán berendezve, tehát fűteni sem 
lehet rendesen Átrándul az operette-tár- 
sulat kemény hidegben; a hiányosan fű­
tött színházban, meg a vasúti kocsiban 
meghűl, átfázik, bereked az egész társulat. 
Másnap Kecskemétén operettet játszanak, 
mi fog történni? Általános rekedtség az 
egész vonalon, élvezhetetlen előadás.

Meg azután mi lesz a próbákkal? 
Hiszen a vidéki színházak műsora — a 
közönség csekély számánál fogva — any- 
nyira változatos és kell is, hogy az legyen, 
hogy egy darabot legfeljebb, ha háromszor 
lehet előadni egy egész idény alatt. Ma 
az operetté társulat itt játszik, holnap ott, 
most kérdés, hogyan fogja a karmester a 
Nagykőrösön levő társulatot, karszemély­
zetet. zenekart egy egy uj operettre itt 
Kecskeméten betanítani. Hogyan ? Se­
hogyan se, majd énekelnek úgy, ahogy 
tudnak és te publikum örülj, hogy a szín­
házba járhatsz.

Vagy gondoljunk a legrosszabbra. 
Dráma van itt, op rétté ott.

Délután négy órakor beteget jelent 
a hősnő. Az operetté társulat mar Nagy 
kőrösön van. Mi fog most történni? Nem 
fog a kecskeméti színtársulat a kecske­
méti városi színházban előadást tartani. 
Vagy talán a színházi vezetőség a tagok 
egészségi állapotát is megregulázza s 
szigorú büntetés terhe alatt meg fogja 

tiltani, hogy pl. Kondráth Ilonka meg 
hüljön és beteget jelentsen akkor, amidőn 
Nagykőrösön operette megy. Mert hát ez 
is lehetséges.

A városnak a színigazgatóval kötött 
szerződését sajnálatomra nem ismerem; 
nem tudom, van-e mód és lehetőség arra, 
hogy az ilyen „ma itt, holnap másutt* 
állapotnak vége szakittassék. Alig hiszem, 
hogy lenne; óh, hisz Uram Isten, ki gon­
dolt volna még erre. Tiz esztendeig meg­
elégedett mindegyik direktor azzal, hogy 
a kecskeméti színházban játszón és nem 
törte fejét kalandos kirándulásokon. Vagy 
talán, Bihari igazgató, nem tud a kecs­
keméti színházból megélni? Azt hiszem, 
ezen a legkönnyebb segíteni.

Soraim közléséért ismételten köszö­
netét mondva vagyok a tek. Szerkesztő 
Urnák kész híve Zubolv.

*** Don Caesar Ennek a bájos ze- 
néjű, operának is beülő szindus operette- 
n»k második előadása valódi művészi el­
vezetet nyújtott a szép számban egybe­
gyűlt közönségnek. A sok viszontagságos 
est u’án igen jól esett ismét egy könnye­
dén, minden fennakadás nélkül folyó elő­
adást hullanunk, amelyben úgy a magán­
szereplők. mint a kórus derekasan látták 
el feladatukat. Az őszinte siker oroszlán­
része Parlagi Kornélia és Sugár Aranka 
pompás énekét es játékát illeti; de velük 
együtt méltán osztozik abban Kerner 
kai mester, a zenekar litka tehetségű ve 
zetője. — Kisebb szerepeikben Hat van iné, 
Czako, Heltai, Székely és Nagy Vilma 
nyújtottak ügyes előadásokat. Es Sz. Nagy 
Imre, az uj tenorista — egyéniségének 
megfelelőbb szerephez jutván — minden 
modorossága ellenére is tudott ezúttal 
némi illusiót kelteni. — Sok ilyen össze­
vágó, fővárosi színvonalon álló előadást 
halljunk ! n.— e.—

Rakoczi-ünnep a színházban A 
színtársulat is kiveszi részét a nagy feje­
delem emlékének megünnepléséből s szom­
bat este díszelőadást rendez. Az „Ocskay 
brigadéros*, Herczeg Ferenc kitűnő Rá 
kóczi-korabeli drámája kerül színre, a 
több szerepekben Vécsei Ilona, Rónaszéki 
Irén, Kondráth Ilonka és Bihari Ákossal. 
Az Ocskay előtt Thuróczy Gyula, a tár 
sulat hatul hősszerelmese, dr. Gonda Jó­
zsef „Kuruc zászlók* c. prológját fogja 
előadni. A díszelőadás rendes hely arak kai. 
páratlan bérletben megy.

NAPI HÍREK.
Rákóczi utolsó útja.

A nemzet nagy halottai már útban 
vannak, hogy örök álmukat, a magyar 
szabadságról, itthon, az anyaföld édes 
ölében folytathassák. Azokat a sírokat, 
ahová annyi panaszos sóhaj röppent s 
ahová erőt, hitet meríteni zarándokolt két­
száz éven keresztül a sanyargatott nem­
zet, már csak emléktáblák jelölik, mig a 
hamvak percről- percre közelednek a 
haza felé.

Az ország gyászünnepének impozáns 
képe mindegyre jobban elénk tárul ; a 
gyászpompa, amelylyel a hazatérőket a 
nemzet fogadja, páratlanul álló a maga 
nemében.

A legmagasztosabb kegyelet óriás 
temploma lett Magyarország, hogy Rá 
kóczi, Thököly és bujdosó társainak a 
hamvai hazatérőben vannak.

Mindenfelé ünnepség készül, minden 
szem a távol Kelet felé pillant, ahonnan 
kétszáz évi igaztalan száműzetés után, 
már megindult a drága halottakat visz- 
szahozó szent diadalát. A bujdosok haza­
érkezéséről, fogadtatásuknak és a készü­
lődéseknek részletéiről egyre másra ér­
keznek mindenfelől a lelkes hírek.

Itthon pedig szakadatlan megindult- 
sággal a szivünkben nézünk le délfelé, a 
merről minden pillanattal rövidebb lesz 
az utolsó ut. Egyháznagyok nap nap után 
magasztos szózatokban buzdítjuk a ma­
gyarságot a mélységes ünneplésre. A ma­
gyar korona országainak minden népe 
egybe kell, hogy forradjon mostan.

A hadsereg azonban nem forrhat 
össze szabadon az egész nemzettel. A hiva­
talos cáfolat ugyan már megjelent, de 
a hír azért valószínűleg igaz. Copfék 
úgy látszik haragtartók s még néhány 
százév elteltével sem felejtetlek el a dicső 
fejedelem és kuruc hadserege révén ne- 

• kik juttatott ütlegeket! . . .

TÁRCA.
A hazatérők. 

Irta: Dr. Böszörményi Géza 

II.
A szerencsés Thököly nyalka kuru- 

cai már Sziléziába is becsaptak, velük 
szemben az udvar teljesen tehetetlen volt, 
ismételten békét kértek Thökölytől, de az 
ő feltételeit nem fogadván el, csak fegy­
verszünet jött létre.

Thököly sikerei a török portát arra 
bírták, hogy döntő csapásra készüljön a 
nemzettel szemben, bár a torok s német 
között létrejött béke csak a következő 
évben járt le. — El is indított a szultán 
250.000 főnyi seregit, hogy Thökölyvel 
szövetkezve Lipótot tönkre tegye s Becsig 
meg se álljon. Kara Musztata, az óriás 
török sereg vezére Eszéken találkozott 
szövetségesével Thökölyvel, hol a két had­
vezér abban állapodott meg, hogy Thö­
köly a Duna baipartján indul Becs ellen.

Útja Pozsony ig dicsőséges diadal­
menet volt, a kamarilla nem is mert gon­
dolni a Magyarországon levő birtokok vé 
delmére, minden erejét Becs Korül cso­
portosította.

Ebben az időben az egész ország 
Thökölynek ledőlt. még a legbűbb ki­
rálypártiak is hozzacsatlakoztak. így ju­
tott az egyesült török-magyar sereg Becs 
alá, honnan az egész császárt udvar 

Lincbe menekült s bizony ha Kara Musz- 
tafa nem olyan el bizakodott erejében s 
ha a lengyel király nem siet a szórón 
gatott város segítségére, a császár keser­
vesen megsiratta volna a B cs alatt nyar­
galó hős kurucok látogatását. Azonban a 
fölmentő sereg szétverte az erejükben el­
bizakodott ostromlókat s ezzel tönkre volt 
téve Thököly is, mert a nemrég még 
pártján állott főurak egymásután térték a 
király hűségére, tetézte a bajt a török 
ostobasága, ki is Thökölyt minden ala­
posabb trk nélkül elfogatván, a magyarok 
bizalma teljesen megszűnt a törökben, a 
szeretett vezérükön esett igazságtalanság 
megbosszulására a hős kurucok mind a 
gyűlölt labanc seregbe léptek

Thököly ugyan legalább látszólag 
csakhamar visszanyerte szabadságát, bár 
a tői ők tábort nem volt szabad ezután 
elhagynia, többé nem tudót1 a magyarok 
közt híveket szerezni.

Mindenki a török kiűzéséi en látta a 
haza jövendő boldogságát, az egyesült 
német-magyar sereg diadalmasan haladt 
előre. Budát, az ország szivét (1686) az 
egész keresztény világ részvételével a tö 
roköktől visszafoglalván, csakhamar a 
király kezébe kei ült az. egész török hó­
doltság.

Ez alatt Erdélyben Teleki Mihály 
szintén királypáitivá akarta tenni az egész 
országot, ö. ki egykor a Thököly segítsé­
get ellenző főurakat egymásután végez­
tette ki. nem habozott a királypártra térni 

nem akaró hóm fi társaival szemben a lég- 
erőszakosai)!) eszközökhöz nyúlni, mit a 
török megtudván, sereggel küldé Thököly: 
Erdélybe, ki is Lipót és Teleki egyesült 
hadait Zernyesnél teljesen tönkre verte, 
igen szép példáját 4idta hadvezéri lángel­
méjének, nem a szoroson, hanem a dél­
keleti kárpátok sziklaóriásain vezetvén át 
seregét a mit sem sejtő ellenségre. E 
győzedelmes csata után Thökölynek egész 
Erdély meghódolt és öl az ország rendet 
fejedelmüknek kiáltottak ki.

Ebben az időben a török szerencse 
csillaga teljesen letűnt, vele együtt el­
bukott Thököly török politikája, a porta 
többé nem volt képes őt haddal segíteni, 
midőn Badoni Lajos serege Erdély fele 
tartott, jövetelének hitére a szászok, majd 
a magyarok is elpártoltak a fejedelemtől. 
Thököly nem akarta csekélyszámú hívei­
nek végromlását, ütközet nélkül kivonult 
hazájából, hogy sohase térjen többé oda 
vissza. A karlovicai békében a török aljas 
módón megfeledkezett mindenkoron hű 
szövetségeséről, hiszen a béke csupán a 
magas porta területen biztosított a feje­
delemnek és bujdosó társainak szabad 
letelepülést, az édes haza földjét teljesen 
elzárta előlük. így élt hazánk leggazda 
gabb főura egész udvarával a szultán 
napi 60 tallérnyi kegydijából előbb Kons 
tan ti nápolybán, majd Ázsiába száműzet­
vén. Nikodémia melletti ..Viragmezön* s 
itt lehelte ki 1705 szeptember hó 13-án 
nemes lelkét.
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Kecskemét, október 26

— A Szanatórium Egyesület által meg 
indított mozgalom ügyében a gyűjtést 
magukra vállalt Mohácsy Lajosné, Sebas- 
tiani Károlyné, Kardos Antalné és dr. 
Kiss Jánosné úrnők, az igen t. adakozó 
közönség figyelmét ez utón is fölhívják 
arra, hogy a nemes cél érdekében a be­
folyó legkisebb pénzösszegeket, tehat fiJ 
léreket fs köszönettel elfogadnak. — Az 
adakozók sorát Szilágyi Mérné Diamant 
Róza úrnő nyitotta meg, aki 4 koronát 
juttatott a nemes célra.

— Zászlodisz. A városi tanács ez­
úton is felkéri Kecskemét város hazafias 
közönségét, hogy házaikat a szombat, 
vasárnap és hétfői ünnepségek alkalmá­
val zászlókkal földisziteni szíveskedjenek.

— A főreáliskola Rakoczi-ünnepe. A 
kecskeméti áll. főreáliskola 1906. október 
29-én II. Rákóczi Ferenc és bujdosó tár 
sainak hazahozatala alkalmával ünnepet 
rendez. Az ünnepély műsora a következő :
1. Himnusz. Énekli az ifjúsági énekkar.
2. Igazgatói megnyitó. 3 Ünnepi beszéd, 
mondja Steidl József főreálisk. tanár. 4 Szá- 
vay Gyula „Vitézi ének Rákóczi Ferenc 
rőlw szavalja Hegedűs Károly Vili. o. t.
5. Lavotta első szerelme. Előadja első he­
gedűn Molitórisz János Vili. o. t , hege 
dűn kiséri Fritz Miklós VIII. o. t. 6. Vá- 
radi Antal „Rákóczi Rodostón**. Szavalja 
Fritz Miklós Vili. o. t. 7. Csinom Palkó. 
Énekli az ifjúsági énekkar. 8. Szabolcska 
Mihály .Jön Rákóczi hazafelé.u Szavalja 
Szőke Aladár VIII. o. t. 9. Szózat. Énekli 
az ifjúsági énekkar. — A hely szűke 
miatt az ünnepély zártkörű.

— Programm változás. A független­
ségi és 48-as Népkor vasárnap délutáni 
emlékünnepélyén — közbejött akadályok 
miatt — Hajdú József fögimn. tanár he­
lyett dr. Böszörményi Géza kollégiumi 
tanár fogja II. Rákóczi Ferenc hazaho­
zott bujdosó társainak életét ismertetni.

— Kis gyermek halala. Mély részvét­
tel értesülünk, hogy Bende László városi 
hivatalnok, hirlapirótársunk és neje kis 
leánykája. Mariska, 10 napos korában 
ma hajhalban elhunyt. A kis teremtés, a 
ki még alig elvezte a földi életet, már ott 
van a többi angyalkák között nagy bána­
tára szomorodott szivű szüleinek, a kik

Thököly egész élete, megrázó bukása, 
szenvedései azt az érzést kelti fel ben­
nünk, hogy nálánál szerencsétlenebb em­
bert keveset ismer a történelem.

Minden idők legnyíltabb, legegyene 
sebb lelkű magyar politikusa, ki soha 
egy percre sem hagyta el szövetségeseit, 
a törököt és a franciát, bármily gáládul 
is bántak el vele azok ; bármily fényesek 
is az angol követ Ígéretei, midőn meg 
tudja, hogy azokat csak a franciak el 
árulása árán lehet beváltani, habozás nél­
kül lemond róluk. A vallási türelemnek 
a legszebb példáját szolgáltatta ő, a buzgó 
protestáns fejedelem, ki éppen agyonkin- 
zott hitsoi sósainak védelmére ragadt fegy­
vert, leánykáját, mivel az anya katholikus 
volt, kath. lelkészszel keresótelteté meg. i

Ez a nemes, felvilágosult lélek, ki | 
mindenkor ura volt adott szavának, annyi 
keserves csalódást, oly sok árulást ért 
meg, mint a minőt ember még soha. — 
Honfitársai, mig szerencse csillaga tün- 
döklött, rajongtak érte, diadallal ür.ne 
pelték, bezzeg eszökbe sem jutott akkor 
a pogánynyal való cimborálást szemére 
vetni, de a legelső alkalommal, midőn 
számításai nem váltak be, azonnal cser­
ben hagyták ... Mindent a kor szemüvegén 
kell megítélnünk, nem ítélhetjük el Thö- 
kölyt, hogy jó keresztény létére a pogány 
szövetségesévé lett, érezte, tudta, hogy a 
török s tatár járás kevesebb kárt okozott 
hazánknak, mint az az „istentelen német1*, 
kinek Zrínyi, a költő szavai szerint:

i egyetlen gyermeküket siratják könnyező 
, szívvel a boldogabb világba költözött kis 

csecsemőben.
— Könyvtári órák. A Kereskedő Ifjak 

Egyesülete könyvtára folyó hó 28 án 
nyílik meg. Könyvtár óra d. u. 2—3-ig 
Szabó Pál könyvtáros.

— A katonaság a Rákoczi-ünnepen. A 
képviselőház folyosóján azt hiresztelték 
tegnap és a lapok meg is írták, hogy 
a hadtestparancsnokság titkos rendelettel 
eltiltotta a tiszteket és katonákat a Rá- 
kóczi-ünnepről. Egy újságíró meglátogatta 
ma délben gróf Üxküll-Gyllenband buda 
pesti hadtestparancsnokot, aki az állítóla­
gos titkos rendeletre vonatkozólag a kö­
vetkezőket mondta:

— Sem Kassán, sem itt Budapesten 
a hadtestparancsnokság nem adott ki 
semmiféle titkos rendeletet a tisztek és a 
legénység számára. A tisztek vasárnap a 
Rákóczi-ünnep alatt mehetnek bárhová. 
Bemehetnek a templomokba a ravatalo­
kat megnézni, fölállhatnak a menet hosz- 
szában összegyűlt közönség közé, egy­
szóval : részt vehetnek úgy, mint a többi 
polgárság az egész Rákóczi ünnepségen. 
A legénység is kimehet a kaszárnyákból.

— A daktiloszkopia magyarazata a 
kecskeméti ügyészségén. Tudvalevő, hogy 
a vagyon ellen elkövetett bűncselekmények 
nyomozati eszközeit legutóbb a daktilosz- 
kópiával (ujjlenyomó rendszerrel) egészí­
tették ki a magyarországi nyomozó és 
büntető hatóságok. Ez az ujjlenyomó- 
rendszer most lép életbe a hazai büntető 
hatóságoknál. Ezért most az ország összes 
király i ügyészségeit, amelyeknél „ujj lé­
ny omó - föl ve vő állomások* lesznek, végig 
járja dr. Gerö Béla budapesti rendőri 
segédfogalmazó és mindenütt megmagya­
rázza az ujjlenyomó rendszer jelentőségét 
és lényegét.

— Ünnepi istentisztelet Nagykoroson 
A nagykőrösi izraelita templomban vasár­
nap délelőtt II Rákóczi Ferenc emlékére 
ünnepi istentisztelet lesz, melyen az ün 
népi beszédet dr. Bárány József főrabbi 
fogja tartani.

— Ünnep előtt. A Rákóczi-ünnep 
előkészületei körül az utolsó rendezési 
munkálatokat végzik. A hatóság teljes 
apparátussal dolgozik az ünnepségek sor-

„Ki nem esmerheti . . . baratsagat 
Leginkább magyarokhoz gonosz akaratját*

Ö érezte, tudta ezt és a következ­
mények igazat neki adtak igazat.

A sokat szenvedett hősnek még a 
történelem sem adta meg az öt méltán 
megillető elégtételt érthetetlen módón 
akadnak olyan elfogult magyar történet­
írók, kik önzéssel, egyéni hiúsággal rá 
galmazzak meg őt, ki atyja vagyonának 
jogtalan elkobzása után is, mint Erdély 
leggazdagabb főura, boldogan élhetett 
volna, őt, ki a királyi címet józan ön- 
méséklettel vissza utasító.

Az utána következő daliás idők 
izgató jelenje feledteté közvetlen utódai­
val a múltat, mi pedig inkább a román- 
tikusabb halála után történt események 
hatása alatt állunk. Még az erdélyiek is 
elfelejtették érdemeit, pedig ők a Leopoldi 
diplomát, egész államszervszetuk alapját, 
1848 ig kizárólag neki köszönhetik, ezt 
ugyanis a király Thökölytől való félté­
ben adta ki

Magyarország és Erdély vitéz feje­
delme iránt még nem rótta le háláját a 
haza azzal, hogy hamvainak helyet ad a 
pihentető anyaföldben, ami egyaránt osz­
tályrészül jut jónak és gonosznak, helyot 
kell adni sziveinkben az ő számára is, 
hazája boldogságáért, nemzete vallássza­
badságáért küzdő Thököly re kegyelettel 
s hálával gondoljon minden magyar. Kü­
lönben hálátlan hazádba minek jönnél 
vissza? óh nagy fejedelem!

rendjének előkészítésén, de másrésztől is 
javában folyik a munka, hogy a vasár­
napi nemzeti ünnepen Kecskemét város 
méltóan vegyen részt. A pályaudvaron, a 
hol a Rákóczi-ünnep legjelentősebb ak­
tusa, a szent hamvak fogadása fog meg­
történni, a máv. igazgatóságának intézke- 
déoébél gyönyörű dekorációkkal ékesítik 
fel az állomás épüietét. Örökzöld girlan­
dokkal, címerekkel és zászlókkal díszítik 
a pályaudvart. A díszítési munkálatok 
javában folynak, óriási árbocokat ásnak 
le és száz címert aggatnak a pályaház 
falaira a város, az állam és Rákóczi címe­
reiből A Nagykőrösi utca és Rákóczi-ut 
házait már ma feldíszítették trikolórokkal.

— Disznótoros vacsora.
Karácsonyi Lajos vendéglős ma, szombaton 
este fél 8 órakor disznótoros vacsorát ad. 
Eg\ teríték ára (bor nélkül) 1 korona 
20 fillér.

— Borbélyok szakegylete. A borbély- 
és fodrász segédek országos szak egylete 
megalakította kecskeméti fiókját. Az alap­
szabályokat ma mutatták be a főjegyzői

• hivatalnak, mely azt jóváhagyás végett 
fölterjeszti a belügyminiszterhez.

— Megszurkalt legeny. Alaposan meg­
adta az árát jó kedvének Zöldi Sándor 
urréti legény. — Tegnap este munkából 
ment haza s közben betért a VII, tized- 
beli Komlós féle korcsmába, ahol muiatás 
közben úgy összeszurkálták, hogy most 
élet s halál közt lebeg. Összesen hét szú­
rást ejtettek rajta, melyek közül egy a 
karjából az izmokat levágta, egy másik 
meg a tüdeje körül okozott veszedelmes 
sérüléseket. Támadójáról nem tud semmi­
féle fölvilágositást adni, de a rendőrség 
már i yomában van a tettesnek.

— Piaci árjegyzék 1906. évi okt. hó 
26-ik napján. Tisztabuza 13.40—14.40. Két­
szer 11.80—12.40. Rozs 11.40—11 60. Árpa 
12.40—12.80. Zab 12.60-13.00. Tengeri 
kecskeméti 14.00—14.40. Tengeri bánáti 
14.00—14.40 K let 11.40—12.20. Krumpli 
4.60—5.00. Széna 4.60—5.00. Szalma 1.80. 
2 20. Szalonna kilója 1.32—1.50. Hízott 
sertés kilója 1.14—1.20.

Legújabb.
* Az uj közös miniszterek Budapesten. 

Az uj külügyminiszter kedden, vagy szer­
dán Budapestre érkezik s itt két napig 
tartózkodik, hogy a magyar kormány 
tagjainak bemutatkozzék.

* A köpenicki kapitány kezrekerült. 
Berlini tudósítónk ma ezt táviratozza ne­
künk : A berlini bűnügyi rendőrség ma 
a Langestrassen letartóztatta a köpenicki 
szédelgői egy Voigh nevű tilzitzi suszter 
személyében.

* Uj sztrájk. A gyógyszerészsegédek 
sztrájkra készülődnek a fővárosban és 
mint tudósítónk jelenti, a sztrájk kitö­
rése már csak napok kérdésé. A sztrájkot 
a főnö’.ök bojkottja előzte meg.

Birtokváltozások.
Fazekas Sándor megvette Szabó 

Mihály nemik máriahegyi dűlőbe! i 2 hold 
358 tj-öl szőlő és földjét 2000 koronáért.

Szenté Varga Sándor és neje Benkő 
Irma megvette Szentkirályi Tóth Ferenc­
nek Borbáson 18 hold 390 □ öl földjét 
15,237 koronáért.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ Olcsó, gyakorló

Szombaton. 1906. október 27-én:
(Paratlan bérlet)

Kuruc zászlók alatt
Ünnepi prolog. Irta dr GondaJ. Szavalja Thur czy Gyula. 

Ezt követi

Ocskay brigadéros
Történelmi szinm- 4 felvonásban. Irta Herczegh Ferenc.

Renden Bihari Ákos

SZEMÉLYE K
Ocskay László brigadéros — 
Tisza Ilona — —
T.sza Jutka
Pyber, vikárius — —
Ozoroczy — —
Javorka Adóm
Dili, kőbőr cigány leány 
A palóc — — —
Szörényi, százados kapitány 
Tarics lőhadnagy —
Kőn g^egg gróf — —
Udvari kamaras — —

Bihari Ákos 
Rónaszéki Irén 
Kondrath Ilona 
Bognár János 
Székely Sándor 
Boldizsár Andor 
Vecsei Ilona 
Heltai Jenő 
Pataky József 
Thuroczy Gyula 
Bihari László 
Czakó Gyula

Kezdete fél 8 órakor.

Holnap, vasárnap. 1906. okt. 28 án
Délután 3 órakor félhelyárakkal: 

-A- m ad.i zsidó 
Este 7 es fel orakor rendes helyarakkal: 

A gerolsteini nagyhercegnö.

(E rovatban koz lőtt ékért nem \allal felelősséget a Szerk.,

Nagyon alkalmas *~taizéiso3cziá,l.
Nélkülözhetetlen rövid használat után.

nélkülözhetetlen
F O G-C RÉME.
A fogak tisztántartásához fogviz nem elegendő. El­
távolítása minden a foghúsban akaratlanul képződ", 
artalmas anyag csakis mechanikai tisztítással össze­
kötve egy felélesztő és antiseptikus hatással biró 
fog-eremmel elérhető, s melynek , Kalodont* a leg­
sikerültebb használatnak m i n d e n kultur-allamban 

bebizonyult. 4453—40—31

A Mária-hegyen levő 
3 holdnyi szólóin azonnal eladó. 
Perényi-féle szolőtelepein szin­
tén azonnal eladó; és pedig fél­
holdtól kezdve parcellázva, vagy 
egészben is igen kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó, a 
vételárnak csak egy harmada 
fizetendő le. a többi pedig olcsó 
kamat mellett kényelmesen tör- 
leszthető. A Vasári-nagy-utcá- 
ban levő hazam évi 1400 ko­
rona haszonbérért kiadó; 
ugyanott jo minőségű ó-bor 
hektoliterenként 20 forintért 
(nagyobb mennyiségnél megfe­
lelő árkedvezmény nyeli —hordó 
szükséglet miatt — eladó. 16 
holdas szólótelepemre éjjeli 

csőszt keresek.
Özv. dr. Ruttkay Sándorné.

Libamájat
legmagasabb árban

Zilzer Lipót ur kereskedésében veszünk át. 
A Kecskeméti

Kiviteli-Kereskedelmi Részvénytársaság.
VVVMVVVV 

Figyelem!
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti legszeszgyan

diókokszot,
porosz, janinai és egyéb kőszenet.

/HP" a legjobb minőségűt
Úgy kalyhaba. mint csépiési idényre 

részletszállitasra
is eszközlöm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
elöjegyeztetik és az részletenként szállittatik 

I oly árban, mintha az egész egyszerre szállít 
í tatnék és csak az át veti menny iség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
már 25 kilogrammonként is házhoz szállittatik 

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.
Szénre és kokszra

előjegyzéseket
már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elojegy 
zesek fölvétetnek lakásomon e< Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál Rákóczi-út, izraelita 
egyház bérpalotájában. — A n. é. közön- 

I ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 
tisztelettel :

DEKANY I. szén- és fakereskedo.
Magyar-utt i 235. sz

j Ugyanitt helybeli gj mlcsk it -kuü nek 
napi gyümölcshordasra egy federes kocsi 

olcson rendelkezesere all.

3 Jó fiú 3 
tanulóul 

fizetéssel
.azonnal fölété ti Íz

Reiszmann Márton
épület-és mülakalos-műhelyében.
V. tized, Tehén-utcza 270. szám.

zongora
4849 VII. tized. Collner tér 210. sz. 4-4

Kiadó lakás.
Három utcai szobából álló lakás

— mellékhelyiségeivel együtt — 
111. tized. Páva-utca 108. számú 
házban kiadó és azonnal átvehető. 
Értekezhetni Voelker Roland Két- 
templomközön levő üzletében.

4852 — 6 — 4

1395/1906. vgh. számhoz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végre­

hajtó ezennel közhírré teszi, hogy a 
kecskeméti kir. törvényszéknek 190b. évi 
2325 számú végzésével dr. Teller Miksa 
budapesti ügyvéd áltál képviselt Hangold 
Ármin felperes részére ifj. Kencsik 
Antnlné alperes ellen 127 korona 80 fillér 
költség és jár. erejéig elrendelt kielégí­
tési végrehajtás folytai: alperesnél lefog­
lalt és 2418 korona 20 fillérre becsült 
ingóságokra az 1906. V. 503/6. járásbiró- 
sági számú végzéssel az árverés elren­
deltetvén, annak az alap- és felűlfoglalta- 
tók részére is. amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna Kecskeméten, 
alperes lakásán : VII. tized 139. számú 
házban leendő megtartására határidőül 
1906 évi oktoher 31 ik napján délután 2 
oraja tűzetik ki. mikor a biróilag lefog­
lalt Lolli berendezés, fűszeráruk, bútorok 
és egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek 

j készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik- az elár­
verezendő ingóságok vételárából a végre­
hajtató követelését megelőző kielégítésé­
hez tartanak jogot, amennyiben részükre 
foglalás korábban eszközöltetett volna és 
ez a végrehajtód jegyzőkönyvből ki nem 
tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árve­
rés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy 
Írásban beadni, vagy pedig szóval beje­
lenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetmény­
nek a bíróság tábláján kifüggesztését kö­
vető naptól száinittalik.

Kelt Kecskeméten, 1906. október hó 
! 12 ik napján.

4857 — 1 — 1 kir. bir. végrehajtó.
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